

CD •  
**LANDSMØDET**

---

**1974**

**Organisatorisk  
beretning**

**Centrums • Demokraternes Landsorganisation**

## ORGANISATORISK BERETNING

ved Centrum-Demokraternes landsmøde 1974 i Nykøbing Falster.

-----

På landsmødet i Nyborg i januar 1974 var der enighed om, at vi måtte forsøge at eksperimentere os frem til noget utraditionelt, som giver Centrum-Demokraterne en chance for at blive noget blivende - noget, som interesserer befolkningen og inddrager så mange interesserede som muligt ud fra vort politiske grundlag.

Disse ting har dannet udgangspunktet for den hektiske etablering af Centrum-Demokraternes organisation, som vi har måttet igennem siden den 7. november 1973.

Målsætningen har fra begyndelsen været at nå frem til et etableret og funktionsdygtigt organisationsapparat forud for det første ordinære landsmøde i november 1974. Denne målsætning er blevet opfyldt.

Arbejdet hermed har haft tre faser:

I den indledende fase skulle der indsamles ca. 17.000 underskrifter for at anmelde partiet og opstille til folketingsvalget den 4. december 1973. Vi indsamlede ca. 200.000 underskrifter alt i alt.

Endvidere skulle der etableres nogle valgte organer, som efter visse af det stiftende landsmøde opstillede rammer skulle færdigetablere og give oplæg til den endelige organisationsstruktur. Disse ting åbnede det stiftende landsmøde i Nyborg den 26. januar 1974 klart mulighed for. Selvom kommunalvalget den 5. marts 1974 rent tidsmæssigt ligger i mellemfasen, hører det til i partiets indledende fase. Vi indså på forhånd, at det var vanskeligt pludselig at skulle opstille og få valgt lokale CD'ere rundt omkring i landet, og derfor måtte vi blot sikre opstilling i et vist omfang. De lokale tillidsfolk og medlemmer sørgede for opstillingen til kommunal- og amtsrådsvalget i 9 amter og 123 kommuner. Landsorganisationen kunne kun støtte og gav i størst mulig udstrækning vejledning, men overlod iøvrigt initiativet til de lokale folk.

I mellemfasen skulle selve organisationens struktur opbygges med udgangspunkt i selve landsorganisationen. Det gjaldt om at få etableret et service-apparat, som skal fungere i det daglige til støtte for medlemmer og tillidsmænd.

Slutfasen forud for landsmødet har primært drejet sig om det lokale organisationsarbejde. Allerede tidligt pegede landsorganisationen på, at man i særlig grad i amsrepræsentantskaberne måtte fungere som landsorganisationens "forlængede arm" ud til kommunerne. Dette er i stor udstrækning lykkedes samtidig med, at vi gennem en landsomfattende møde- og rejseaktivitet også er nået ud til de enkelte kulbformænd og -bestyrelser.

Nu er vi så endelig nået til den første egentlige milepæl i Centrum-Demokraternes ét-årige levetid. De mennesker, som efter dette landsmøde får overdraget den daglige ledelse af partiets organisation, skulle have de bedste muligheder for at trække på et system, som beviseligt kan fungere, og hvor mange nye ideer venter på at blive realiseret eller videreudviklet.

I fremtiden har vi ihvertfald det apparat, vi manglede forud for den 4. december 1973 og 5. marts 1974.

#### PARTIETS LEDELSE

Landsrådet varetager den øverste ledelse af landsorganisationen under ansvar overfor landsmødet. Landsrådet har oprettet et sekretariat til udførelsen af det daglige arbejde. Blandt landsrådets medlemmer er nedsat en landsstyrelse, der hidtil ifølge partiets love har fungeret som forretningsudvalg for partiet.

Landsrådet har haft 5 møder siden januar i år, medens landsstyrelsen har været indkaldt til 11 møder i samme periode. Landsstyrelsens sager har i princippet skullet drøftes af landsrådet efter indstilling fra førstnævnte.

I al væsentlighed har såvel landsstyrelsens som landsrådets møder været helligret organisatoriske spørgsmål.

Landsrådets og landsstyrelsens medlemmer fremgår af bilag I.

#### SEKRETARIATET

Sekretariatet har været det egentlige brændpunkt i Centrum-Demokraternes hele levetid. Allerede fra den egentlige stiftelse den 7. november 1973, hvor sekretariatsfunktionen i begyndelsen var placeret

spredt ( Bagsværd Hovedgade, Søvej, Nohrsvej m.fl.), senere nogenlunde fast installeret i Adelgade, og siden december 1973, hvor vi rykkede ind i egne lokaler på Christiansborg, har alle aktiviteter været centreret heromkring.

Sekretariatsfunktionen er i dag delt mellem landsorganisationen og folketingsgruppen. Sidstnævnte funktion forestås af folketingsgruppens sekretær i samarbejde med landssekretæren. Selve sekretariatsfunktionen i landsorganisationen består bl.a. i at bistå med udarbejdelsen og udsendelsen af materialer til medlemmerne, klubformænd, landsråd landsstyrelse, udvalg, breve til interesserede osv. osv., samt besvarelse af såvel skriftlige som telefoniske henvendelser vedrørende partiets forskellige funktioner.

Medlemsregistreringen foretages på EDB, således at der kan udsendes EDB-lister over medlemmerne til de lokale klubber, og iøvrigt foretages kontingentopkrævning direkte via landsorganisationen. Begyndervanskeligheder påførte medlemsregistreringen en del fejl og forsinkelser, bl.a. med refusionen af medlemskontingenter til de lokale klubber. Endvidere indgik en stor del af indmeldelserne især i begyndelsen på forskellige kontorer, og ofte med mangelfulde angivelser af navn eller adresse. Dette har naturligt medvirket til at forøge problemerne kraftigt, ligesom det kan være vanskeligt at se om et beløb dækker indmeldelse og kontingent eller blot er et frivilligt bidrag.

Disse problemer skulle nu være afhjulpet så meget, at vi i fremtiden skal til at høste de fordele, som er forbundet med EDB-benyttelsen, som vi iøvrigt har fået tilbudt på meget favorable vilkår gennem et medlem. Men en stor del af arbejdet er sket via sekretariatet gennem overarbejde og indkodning i weekends og helligdage. Vi henstiller til alle lokale klubber at hjælpe os med at få foretaget de sidste rettelser. Allerede i sommer udsendte vi EDB-lister og bad om at man returnerede disse med rettelser til landsorganisationen. Vi modtog ca. 30 procent retur i rettet stand. Derfor har vi nu påny udsendt reviderede EDB-lister, som vi er i færd med at få tilbage i disse dage.

Af økonomiske og kapacitetsmæssige grunde har det endnu ikke været muligt at igangsætte en service, hvor landsorganisationen kan tilbyde de lokale klubber og debatkredse forskellige båndcassetter med politiske oplæg mv. Funktionen skal etableres via sekretariatet og tænkes

i første omgang iværksat således, at man kan indsende et bånd til landsorganisationen, som så foreløbig i begrænset omfang sørger for indspilning.

Der arbejdes endvidere med at udforme talerlister til brug for såvel egne klubber, som - og vel især - andre interesserede foreninger og grupper. Sekretariatet har allerede i den forgangne periode medvirket ved at formidle talere fra partiet til møder ude i landet.

Til besvarelse af alle slags henvendelser er etableret en særlig CD-brevkasse, hvortil alle opfordres til at skrive med kommentarer, ideer og spørgsmål. Hidtil har sekretariatet distribueret indkomne breve mv. hovedsagelig til folketingsmedlemmerne. Men for at sikre, at der afgives svar, bør der indføres en ordning, hvor sekretariatet sikrer besvarelsen af alle henvendelser.

Som en særlig service er der oprettet en telefonavis, (01) 39 10 76, hvortil interesserede kan ringe op og høre korte CD-nyheder eller CD-politik. Interessen har vist sig at være meget stor, og lignende telefonaviser er planlagt oprettet forskellige steder i landet.

Alle indlæg - i særdeleshed læserindlæg - i aviserne følges op i den udstrækning, det skønnes nødvendigt og hensigtsmæssigt, I det omfang der er muligt, indsamles og opbevares alle avisudklip til brug for scrapbog.

Indtil 1. juli 1974 har bogholderifunktionen været henlagt til kassererens private sagførerkontor. Siden er funktionen blevet overført til sekretariatet.

Sekretariatets arbejde er blevet udført af:

Landssekretær Edna Dueholm (fra 7/11 1973)

Sekretær Connie Jensen (indtil 31/8 1974)

Sekretær Grethe Schaldemose (fra 1/4 1974)

Næstformand Lars Abel (december 1973 - medio april 1974)

Næstformand Tom Høyem (fra 1/7 1974)

samt et stort antal frivillige, hvis indsats vi sætter stor pris på.

## DE FOLKEVALGTE

Folketingsgruppen arbejder selvstændigt med de politiske spørgsmål. Ved folketingsvalget den 3. december 1973 fik Centrum-Demokraterne ca. 238.000 stemmer, svarende til 7,8 procent af vælgerne. Partiet opstillede folketingskandidater i alle landets valgkredse, bortset fra een. I Sønderjylland etableredes et valgteknisk samarbejde med Slesvigsk Parti.

Ud af folketingets 179 pladser har CD besat 14 med følgende medlemmer:

Københavns Amt :	Erhard Jacobsen
Københavns Amt :	Egon Højland
Østre Storkreds :	Arne Melchior
Frederiksborg Amt :	René Brusvang
Roskilde Amt :	Ib Larsen
Vestsjællands Amt :	Birgit Fjelde
Storstrøms Amt :	Poul Boeg
Fyens Amt :	Ingolf Knudsen
Sønderjyllands Amt :	Jes Schmidt
Vejle Amt :	Hans Jørgen Iversen
Ringkøbing Amt :	Thorkild Pedersen
Århus Amt :	Svend Tønnesen
Viborg Amt :	Lena Pedersen
Nordjyllands Amt :	Børge Johansen (indtil 1/10 1974) Ernst Prehn (fra 1/10 1974)

Opinionmålingerne har vist, at CD siden folketingsvalget har haft tilbagegang. En Børsen-AIM-undersøgelse giver partiet 34 % kærnevælgere, medens 66 % er marginalvælgere, Kærnevælgere er jævnt fordelt over aldersgrupperne: 14 % 20-24 årige, 22 % 25-29 årige og 30-39 årige, medens kun 5 % er over 65 år. Partiet har - stadig ifølge Børsen-AIM - særlig tiltrukket funktionærer af lavere grad, nemlig 45 % af kærnevælgere. Der er meget få pensionister og selvstændige, mens 16 % af kærnevælgere er faglærte. 9 % er ufaglærte.

57 % har folkeskoleuddannelse, 34 % mellem- og realeksamen, og 9 % studentereksamen eller tilsvarende højere uddannelse, Partiet, hvis

hovedbase lå i Gladsaxe, har ikke færre end 21 % af sine vælgere boende i hovedstadens forstæder.

Tendensen i meningsmålingerne har dog i månederne op til landsmødet været overvejende i opadgående retning, selvom december-valgets tal ikke er nået. En trøst kan det være, at decemervalgets vælgermobilitet tilsyneladende vil være fortsat fremherskende, og at meget kan ændres i de sidste dage forud for et nyt folketingsvalg.

Kommunalgruppen består af samtlige amtsråds- og kommunalbestyrelsesmedlemmer i landet valgt for CD. De enkelte medlemmer arbejder selvstændigt, men skal samles med jævne mellemrum for at udveksle erfaringer og for at koordinere arbejdsindsatsen. Gruppen var første gang samlet i september 1974 og har valgt en koordinator til at forestå den indbyrdes kontakt.

Ved kommunalvalget opstillede vi i 9 amter og i 123 kommuner. Resultatet blev kun et begrænset antal kommunalpolitikere, men mange steder manglede kun ganske få stemmer i repræsentation. Den endelige opgørelse fra Danmarks Statistik foreligger endnu ikke.

CD's kommunale repræsentation fremgår af bilag II

Europagruppen består af medlemmer, som i særlig grad interesserer sig for partiets Europa-arbejde. Gruppen skal bistå partiets repræsentanter i Europa-Parlamentet og Europarådet med løsningen af de europæiske politiske spørgsmål, ligesom den tænkes at skulle medvirke ved udformningen af partiets Europa-initiativer.

Arbejdsomt har der hidtil kun været begrænset kapacitet til at få Europa-gruppen sat rigtigt i gang. Flere medlemmer deltog dog i folketingsgruppens studiebesøg i Europa-Parlamentet i Strasbourg i juli 1974, ligesom vi har etableret udmærkede kontakter til EF's presse- og informationscenter samt Europa-Parlamentets Informationskontor i København.

Et særligt underudvalg - udlandsudvalget - arbejder med mulighederne for partikontakter til udlandet.

I tilknytning til Europa-Parlamentet, hvor CD er medlem af den europæiske konservative gruppe bestående af 18 medlemmer fra Englands

konservative og Det konservative Folkepartis ene danske medlem, har vi fået etableret et godt samarbejde med gruppens sekretariat i såvel Luxembourg som København. I juni 1974 deltog Centrum-Demokraterne i en konference med hele parlamentsgruppen, og senest er konferencen mundet ud i præsentationen af et politisk Europa-program.

Via Europagruppen har CD endelig taget initiativ til at samle de organisatoriske EF-folk i en række partier med henblik på en forøget og forbedret oplysning om EF's funktioner og beslutninger.

Partiets repræsentanter er i dag :

Europa-Parlamentet : Erhard Jacobsen  
Europarådet : Birgit Fjelde

-----

En status over folketingskandidaterne foretaget i juli 1974 viser, at 60 folketingskandidater fra decembervalget ønsker at fortsætte. På det stiftende landsmøde i januar i år besluttedes det at vente med udformningen af opstillingsregler indtil det ordinære landsmøde i november. Derfor har nyopstillinger ikke kunnet finde sted før disse regler på dette landsmøde er vedtaget. Det skal nævnes, at størstedelen af de afmeldte kandidater er aktivt engageret i CD's arbejde på andre niveauer, og at flere blot har ønsket at skifte opstillingskreds om muligt.

Folketingskandidaterne har været indbudt til nogle enkelte fællesmøder på Christiansborg, ligesom vi har forsøgt at opbygge en særlig informationsservice for folketingskandidaterne.

I tilknytning til folketingets forskellige udvalg har vi søgt etableret en række skyggeudvalg. Disse skulle bestå af folketingskandidater og andre interesserede medlemmer med særlig interesse eller kompetence på bestemte felter. De skal udarbejde oplæg til politiske initiativer og iøvrigt bistå folketingsgruppen i konkrete politiske opgaver eller tilrettelæggelse af konferencer om politiske spørgsmål.

En række af udvalgene er gået i gang med arbejdet. Uddannelsesudvalget har tilrettelagt en uddannelseskonference i maj 1974. Endvidere har erhvervsudvalget, socialudvalget, forsvarsudvalget og boligudval-



get været samlet til møder. Fra boligudvalget er netop udsendt en rapport til brug for folketingsgruppen.

Sekretariatet har i et vist omfang bistået med tilrettelæggelsen af udvalgenes mødearrangementer, men fremover er det meningen at skyggeudvalgene i højere grad skal være selvstændige i forhold til partiets administration. De enkelte folketingsmedlemmer, som har haft ansvaret for det skyggeudvalg, som svarer til deres fagudvalg i folketinget, har været belastet af så mange arbejdsopgaver, at kapaciteten i begyndelsen ikke har åbnet mulighed for en 100 procent aktivitet blandt alle planlagte skyggeudvalg.

### LOKALKLUBBERNE

Som nævnt tidligere har vi i landsorganisationen forsøgt at knytte amtsrepræsentantskabet til os som vores "forlængede arm". Formænd og sekretærer i amtsstyrelserne har udgjort en særlig amtsgruppe, som har været samlet til møde på Christiansborg i september i år. Allerede tidligt på året bad vi vore amtskontakter om at oprette amtsrepræsentantskaber, hvilket nu er sket over hele landet bortset fra et enkelt amt.

Landsrådsmedlemmerne har i stor udstrækning kunnet rådføre sig med deres hjemlige amtsrepræsentantskaber om landsorganisationens arbejde og opbygning. Amtsstyrelserne skal iøvrigt sørge for at oprette kommuneclubber i kommuner, hvor disse ikke findes, endvidere skal de sætte gang i og koordinere arbejdet i kommuneclubberne indenfor amtet.

I hver kommune kan der oprettes en kommuneclub. Sådanne klubber er oprettet i knap 200 af landets 275 kommuner. I København er det endvidere muligt at oprette en lokalclub for hver opstillingskreds. En lignende ordning kan gennemføres i Århus, Odense og Ålborg.

Kommuneclubberne etablerer selvstændige debat kredse, hvor det egentlige politiske arbejde skal foregå. Sådanne debat kredse fungerer i en række kommuner og tænkes netop etableret for at undgå de gamle vælgerforeningers triste medlemsmøder, hvor det næsten er umuligt at få interesserede medlemmer til at deltage i debatten, endsiges møde frem. En målsætning med CD's debat kredse er netop at få aktiveret alle partiets 2000 medlemmer (pr. 1/11 1974) i debat om aktuelle spørgsmål.

På en mini-turné i foråret drøftedes såvel politiske som organisatoriske spørgsmål på 7 møder rundt i landet mellem landsformanden, den ene næstformand og landssekretæren. Landsorganisationen har udarbejdet navne- og adresselister over lokale klubformænd, -sekretærer, -kasserere, folketingskandidater, kommunalbestyrelses- og amtsrådsmedlemmer etc. Disse er løbende blevet rettet, men tænkes fremover kun udsendt 1-2 gange årligt.

Igen i efteråret har der været etableret en besøgsrække hos de lokale formænd for at informere om landsorganisationens planer og for at få ideer med hjem. Endvidere har der været arrangeret en særlig turné med folketingsmedlemmer, ligesom der har været afholdt tillidsmøder og program møder over hele landet på initiativ af landsorganisationen.

#### INFORMATIONER

Fra mange sider har man ofte udtrykt utilfredshed med en manglende information om partiets arbejde, hovedsagelig i politisk henseende. Det har dog ikke skortet på informationer om og fra partiet. Landsorganisationens folk og folketingsmedlemmerne har været flittige til at skrive artikler i landets aviser, og partiet har været mere omtalt i landets presse og radio/TV end de fleste andre partier.

Hidtil har vi udsendt 3 numre af CD-Information i off-set-tryk, i format A5. CD-Information har hidtil været udsendt til samtlige medlemmer, men vil fremover kun blive udsendt gennem abonnement samt til formænd m.fl. Bladet har behandlet såvel politiske som organisatoriske emner. Bladet har fra efteråret fået selvstændig redaktør.

I begyndelsen var informationsarbejdet iøvrigt spredt uorganiseret ud på mange, ganske vist flittige hænder. I stor udstrækning har sekretariatet forestået udsendelsen af pressemeddelelser m.v. Siden juli har der været etableret en særlig informationsafdeling, som skal formidle og formulere informationer og synspunkter i en udadrettet virksomhed, som har til formål at udbrede kendskabet til og forståelsen for partiet og dets synspunkter.

Ansvaret for udsendelse af CD-Debat er placeret her. Hidtil har der været udsendt 4 CD-Debat-numre. Et om uddannelsespolitik, et med op-

læg til holdningsprogram, et oplæg til program og endelig CD og kommunalpolitik. Udenfor serien har Erhard Jacobsens pjese om "Kommunal midtpolitik" været udsendt i forbindelse med kommunalvalgene i marts. Der planlægges særlige CD-Debat-tema-numre om Europa, forsvarspolitik m.v.

Endvidere sørger afdelingen for udsendelse af pressemeddelelser om partiets politiske og organisatoriske arbejde. Man tilstræber at være informeret om andres presseaktiviteter indenfor CD's forskellige led. Arbejdet omkring informationsindsatsen har været / er stærkt betinget af partiets begrænsede økonomiske muligheder.

#### KURSUS-, KONFERENCE- OG REJSEVIRKSOMHED

I slutfasen har landsorganisationen fået sat stor aktivitet i gang omkring vores kursus-, konference og rejsevirkksomhed. Som en særlig afdeling under landsorganisationen har en række aktive medlemmer gennemført en landsturné, tillidskurser, programmøder og planlagt et par rejser. I landsturneens enkelte møder har deltaget 2-3 folketingsmedlemmer. Man har behandlet bestemte politiske emner og inddraget deltagerne aktivt i debatten. I nogle områder er mødet fulgt op få dage efter omkring de samme emner, men med Erhard Jacobsen som deltager. Møderne har været åbne for alle interesserede.

Tillidskurserne er beregnet for CD-medlemmer, fortrinsvis bestyrelsesmedlemmer. Alle organisationsspørgsmål behandles på disse møder, hvor der er blevet givet gode råd og ideer til det daglige klubarbejde. Der har været afholdt ca. 40 møder af denne karakter over hele landet.

Oplægget til program er blevet debatteret på programmøderne, hvor medlemmerne af det særlige programudvalg har rejst rundt til i alt 16 møder med medlemmerne. Dette forarbejde skulle tjene til at landsmødet kunne få en alsidig debat og åbne mulighed for medlemmerne for at få indflydelse på de emner, som hører hjemme i et programoplæg.

I påsken 1975 er planlagt rejse til henholdsvis Berlin og Prag, og senere agtes det at besøge EF-byerne Bruxelles og Strasbourg. På hver tur vil man beskæftige sig med politiske emner - både i øst og vest.

Afdelingens aktiviteter tænkes fortsat i de kommende måneder, ligesom nye kursustilbud overvejes gennemført.

## ADMINISTRATION

Administrationen knytter sig i særdeleshed til sekretariatet og dets ansatte. Af økonomiske grunde har antallet af ansatte været begrænset til 1 landssekretær, 1 sekretær for folketingsgruppen samt i en periode endnu en sekretær, som var til rådighed for begge funktioner. Selvom en række frivillige personer har medvirket, er der behov for at udvide antallet af "professionelle" så snart økonomien tillader det. Formelt er administrationen delt i to dele, én for folketingsgruppen og én for landsorganisationen. Folketingsgruppens sekretariat ledes af gruppens sekretær, og landsorganisationens af landssekretæren. I den opbyggende periode har landsorganisationens valgte ledelse (landsstyrelse og landsråd) i stort omfang udgjort en del af sekretariatets arbejdskraft. I fremtiden vil sekretariatet i højere grad skulle være en selvstændig enhed, som ledes af landssekretæren (sekretariatschefen). Sekretariatet vil skulle fungere som sekretariat for såvel forretningsudvalget som landsstyrelse/landsråd. Landsrådet er fortsat den besluttende myndighed i forhold til sekretariatet, dog administrerer folketingsgruppen selv sit sekretariat.

Forudsætningen for at sekretariatet kan fungere selvstændigt, er at referencelinierne og kompetencen er klart formuleret. Sekretariatet skal formidle en strøm af informationer, således at alle partiets led er bekendt med de seneste initiativer og beslutninger i andre led. I det første år har det voldt en del vanskeligheder at referencerammerne og kompetencen ikke har været kendt eller været klarlagt på samme måde, som de nye love fastsætter. I forbindelse med slutfasen uformedes i maj-juni en oversigt over ansvarsområderne under landsorganisationen. Denne decentralisering af arbejdsopgaverne, som landsrådet godkendte, skal fortsættes, således at misforståelser kan undgås, og klart formulerede referencelinier kan gøre det tydeligt for alle hvem de skal/kan kontakte i de konkrete spørgsmål.

## ØKONOMI OG REGNSKAB

Der har været en del begyndervanskeligheder med at få økonomi- og regnskabsfunktionen til at fungere, idet regnskaberne i begyndelsen blev ført fra kassererens sagførerkontor. Fra 1. juli 1974 er hele denne funktion overført til sekretariatet.

Landsrådet har godkendt regnskabet for perioden 8/11 1973 - 31/3 1974 samt status pr. 31. marts 1974.

Der udarbejdes nu løbende måneds- og årsbudgetter, og af hensyn til en løbende budgetkontrol udarbejdes løbende månedsbalancer, som konfereres med partiets statsautoriserede revisor.

#### LANDSMØDEFORBEREDELSENE

##### Organisationsudvalget:

I partiets midlertidige love, som blev vedtaget på det stiftende landsmøde den 26. januar 1974, blev det bestemt, at landsrådet skulle nedsætte et organisationsudvalg, som skulle udarbejde et forslag til endelige love for partiet, herunder tillige opstillingsregler. Udvalget har ændret personsammensætning undervejs, men det udvalg som har fremlagt det endelige forslag ser således ud : Formand: A. O. Andersen, medlemmer iøvrigt : Lars Abel, Tom Høyem, Niels Detlev, H. Bjerregaard Jensen (suppleant: Therkel Krisensen), og Ole S. Thamsen.

Udkastet bygger på erfaringerne fra møderne ude i landet omkring det stiftende landsmøde, samt på et meget stort antal forslag, kommentarer og ideer fra enkeltpersoner, klubber m.v. Endvidere har erfaringerne fra det daglige arbejde givet anledning til en del overvejelser i udvalget.

Det foreliggende forslag dækker efter udvalgets bedste overbevisning de bredeste ønsker blandt partiets medlemmer, og forslaget er i principperne godkendt af landsrådet.

##### Oplæg til program:

Fra begyndelsen stod det endvidere klart, at partiets politik måtte formuleres i et programoplæg. Klubbernes medlemmer har haft lejlighed til at drøfte et oplæg til holdningsprogram udarbejdet af Børge Mannov, og siden januar har en gruppe af medlemmer arbejdet med et egentligt oplæg til program. Udgangspunktet har bl.a. været et studie af PP2 (Perspektivplanredegørelsen). Landsrådet besluttede i foråret at formalisere programudvalget, som har haft følgende sammensætning :

Erhard Jacobsen	Ingolf Knudsen (formand)
Arne Melchior	Børge Johansen
Lars Abel	Annegrethe Lokvig
Edna Dueholm	Børge Mannov
Peter Duetoft	Ole Mathiasen
Poul Gervig	Axel Michelsen
Tom Høyem	Per Stig Møller
Erland Kolding-Nielsen	Jens Winther
N. C. Linde	

Landsmødet er ikke planlagt at skulle vedtage programmet. Alle de indkomne kommentarer, forslag etc. vil indgå i et eller flere særlige "tillæg til oplæg til program", og landsmødet skal således være med til at sætte gang i en levende programdrøftelse blandt medlemmerne og offentligheden. Det fremlagt oplæg er således ikke fuldstændigt eller "rigtigt", men det er et helt tilfredsstillende debat-grundlag, som fortjener megen ros, og som har været savnet blandt medlemmerne.

#### LANDSMØDET 1974

Et flertal (9-8) i landsrådet besluttede allerede tidligt at landsmødet 1974 skulle afholdes i Nykøbing Falster-Hallen i weekenden 9.-10. november 1974. Vi vil her rette en tak til alle vore lokale klubmedlemmer og hallens ledelse for den store arbejdsindsats, som har ligget bag dette arrangement. Landsorganisationen har netop fundet det vigtigt at inddrage vore lokale folke i tilrettelæggelsen.

Landsorganisationens egne forberedelser har fundet sted i et særligt landsmødeudvalg under ledelse af Christian Arnfast. Dispositionerne er løbende blevet godkendt af landsrådet.

#### LANDSMØDET 1975

Landsrådet har fundet det vigtigt, at landsmøderne afholdes forskellige steder i landet hvert år. Man har således valgt at landsmødet 1975 afholdes i Aalborg (Aalborg-Hallen) i november 1975.

På gensyn i Aalborg !

Den 1. november 1974.

Lars Abel

Næstformand

Bilag I

Oversigt over landsrådets medlemmer :  
-----

Formand:	Erhard Jacobsen (LS)
Næstformand :	Lars Abel (LS)
Næstformand :	Børge Nielsen (LS) (indtil 1/6 1974) Tom Høyem (LS) (fra 1/7 1974)
Kasserer :	Ole S. Thamsen (LS)
Folketingsgruppen :	Arne Melchior
Folketingsgruppen :	Ib Larsen
Søndre Storkreds :	Leon Houlby
Østre Storkreds :	Evelyn Kanters, senere afløst af Ole Mathiasen
Vestre Storkreds.:	Tom Høyem (LS), senere afløst af Anne Grethe Lokvig
Københavns Amt :	Bodil Liventhal
Frederiksborg Amt :	H. E. Hillerup Jensen (LS)
Roskilde Amt :	Jacob Elmélund
Vestsjællands Amt :	A. O. Andersen
Storstrøms Amt :	Hanne Hansen
Bornholms Amt :	Svend Klausen
Fyns Amt :	H. Bjerregaard Jensen
Sønderjyllands Amt :	Niels Detlev
Ribe Amt :	Preben Andersen, senere afløst af Sv. O. Ladefoged
Vejle Amt :	J. Eggert Jørgensen, senere afløst af Villy Jørgensen
Ringkøbing Amt :	Knud Nielsen, senere afløst af Ib Langsted
Århus Amt :	Christian Arnfæst (LS)
Viborg Amt :	Kr. Barslund
Nordjyllands Amt :	I. C. Rasmussen (LS)

Bilag II

OVERSIGT OVER KOMMUNALGRUPPENS MEDLEMMER :

-----

Hovedstadsrådet :	Lars Abel
Københavns Komm. :	Elhard Madsen
Københavns Amt :	Peter Dines Johansen
Ballerup :	Bent Dahl-Olsen
Værløse :	Egon Staniok (kontaktmand)
Torslunde-Ishøj :	Hans Friis-Jensen
Torslunde-Ishøj :	Ena Stabirk
Gladsaxe :	Lars Abel
Gladsaxe :	Otto Marcussen
Gladsaxe :	Mimi Jakobsen
Gladsaxe :	Yvonne Herløv
Hvidovre :	Svend Tønnesen
Hvidovre :	Helge Rasmussen
Græsted-Gilleleje :	Milton Andersen
Hillerød :	Edle Skou
Ølstykke :	H. E. Hillerup Jensen
Helsingø :	Ole Holde
oskilde Amt :	Uffe Ekelund
Roskilde Komm.:	Børge E. Skov
Greve :	Kim Poulsen
Greve :	Jørgen Svendsen
Solrød :	Sv. Aage Laursen
Bramsnæs :	Egon Larsen
Ramsø :	Henry Rasmussen
Nysted :	Christian Madsen
Slagelse :	Erik Asmund
Abybro :	I. C. Rasmussen



PROGRAM OG DAGSORDEN for Centrum-Demokraternes landsmøde 1974.

---

Lørdag den 9. november 1974 kl. 10,00 - 17,30 :

1. Velkomst.
2. Valg af dirigenter, referenter og stemmeudvalg.
3. Organisatorisk beretning.
4. Kassereren fremlægger det reviderede regnskab til godkendelse.
5. Fastsættelse af kontingent.
6. Forslag til nye love for partiet.

Frokost kl. 13 - 14.

Valg af amternes landsrådsmedlemmer, hvor dette ikke har fundet sted forud for landsmødet i amtsrepræsentantskabet.

7. Præsentation af amternes nyvalgte landsrådsmedlemmer.
8. Valg til partiets forretningsudvalg.
9. Valg til partiets landsråd.
10. Landsformandens politiske beretning med efterfølgende debat.  
Såfremt de forudgående punkter ikke er færdigbehandlet til senest kl. 15,00 udsættes disse til søndagens forhandlinger.  
Debatten skal afsluttes kl. 17,30.  
Landsmødefest med spisning kl. 19,30.

Søndag den 10. november 1974 kl. 9,00 - 17,30 :

11. Oplæg til politisk program.  
Debat afsnit for afsnit.  
Afbrydes af frokost kl. 12 - 13.
12. Eventuelt.